
پنجشنبه  پنجشنبه  2424 خرداد  خرداد 14031403- شماره  - شماره  491249124

بیمه

بورس

بازار

افت قیمت خودرو را بیمه می‌دهد
خبر کوتاه؛ اما شیرین است: شرکت‌های بیمه‌گر مکلف هستند 
بدون دریافت حق بیمه اضافه، کسر قیمت ناشی از خسارت و 
تصادف را جبران کنند. این خبر کوتاه را علی بهادری جهرمی، 
سخنگوی دولت اعلام کرده که در قالب تصویب آیین‌نامه‌های 
تکلیفی قانون بودجه، به سرانجام رسیده و لازم‌الاجراست. به 
گزارش همشهری، خودرو که تصادف کند، حتی اگر بیمه 
معتبر داشته باشد و تمام خسارت فیزیکی وسیله نقلیه با 
بیمه پوشش داده شود، بازهم مالک خودرو از محل افت قیمت 
وسیله نقلیه متحمل خسارت می‌شود؛ خسارتی که بیمه‌ها 
زیر بار جبران آن نمی‌روند و در بهترین حالت مالک خودروی 
خسارت‌دیده باید با پیگیری شکایت حقوقی علیه مقصر 
حادثه، برای جبران خسارت خود تلاش کند. خسارت‌های 
ناشی از تصادفات رانندگی، به 2 بخش مستقیم و غیرمستقیم 
تقسیم می‌شود که بخش مستقیم آن مشهود است و پس 
از کارشناسی و براساس قرارداد بیمه، از سوی شرکت بیمه 
جبران خواهد شد اما بخش غیرمستقیم و نامشهود این 
خسارت‌ها، افت قیمت در نتیجه ضربه خوردگی، رنگ‌شدگی 
یا تعویض قطعات خودروی آسیب‌دیده است که بیمه‌ها آن 
را برعهده نمی‌گیرند. این در حالی است که تصادف، یکی از 
اصلی‌ترین عوامل کاهنده قیمت خودرو به شمار می‌آید و 
براساس عرف مثلا برای رنگ‌شدگی گلگیر خودرو حدود 
۲ تا ۳ درصد قیمت آن کاهش پیدا می‌کند. این میزان برای 
قطعات حساس‌تر خودرو نظیر کاپوت و صندوق‌عقب بیشتر 
است و برای مواردی نظیر ضربه به شاسی و سقف به‌شدت 
بالاتر می‌رود. اگر بیمه‌ها بدون بهانه به این مصوبه دولت عمل 
کنند، بسیاری از ضرر و زیان‌های غیرمترقبه تصادف برای 

بیمه‌گذاران جبران می‌شود.

چالش بر سر اخراج خودروسازان
طبق قانون شرکت‌های ایران‌خودرو و سایپا به‌دلیل زیان‌های 
سنگین باید از بورس اخراج شوند اما خروج این شرکت‌ها از بازار 
سهام چالش‌هایی دارد که می‌تواند شرایط بورس را بدتر کند. 
بر همین اساس روز گذشته وزارت اقتصاد اعلام کرد: تصمیم 
گرفته شد تا درباره عدم‌خروج شرکت‌های خودروسازی از 
بورس، مصوبه لازم به تأیید شورای‌عالی هماهنگی اقتصادی 
سران برسد. به گزارش همشهری، طبق دستورالعمل پذیرش 
بورس تهران، شرکت‌هایی که در 3 سال مالی متوالی یا 4 سال 
متناوب از 5 سال گذشته، زیان انباشته آنها بیش از نصف سرمایه 
آنها باشد و مشمول ماده ۱۴۱ قانون تجارت  شوند، پذیرش آنها 
در بورس لغو و به بازار پایه فرابورس منتقل می‌شوند.شرکت‌های 
ایران‌خودرو و سایپا در زمره چنین شرکت‌هایی هستند و در 
طول 4سال گذشته همواره زیانده بوده‌اند. بر همین اساس تیر‌ماه 
سال قبل هیأت پذیرش بورس به این دو شرکت یک سال فرصت 
داد که از شمول قانون تجارت خارج شوند اما با گذشت یک سال 

زیان این شرکت‌ها نه فقط کاهش نیافت بلکه بیشتر هم شد.
مهلت تعیین شده برای شرکت‌های خودرو‌سازی‌ 31تیر‌ماه به 
پایان می‌رسد و بورس تهران چاره‌اي جز اخراج این شرکت‌ها 
ندارد. اما با توجه به اثر‌گذاری سهام شرکت‌های خودرو‌سازی‌ 
 در بورس وزارت اقتصاد در تلاش است ماجرا را حل کند.
 در نتیجه روز گذشته وزارت اقتصاد با صدور اطلاعیه‌ای 
اعلام کرد: تصمیم گرفته شد تا درباره عدم‌خروج شرکت‌های 
خودروسازی از بورس، مصوبه لازم به تأیید شورای‌عالی 

هماهنگی اقتصادی سران برسد.
به زعم کارشناسان خروج شرکت‌های خودرو‌سازی‌ از بورس 
می‌تواند منجر به نزول شاخص‌های بورس شود؛ نزولی که از 

مدت‌ها پیش آغاز شده و همچنان ادامه دارد.

 بارم را بردار
کلاهم را نه

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

دولت آمریکا، تحریم‌های فروش تراشه‌های 
نیمه‌رسانا و سایر کالاها به روسیه را 
گسترش داده و قصد دارد شرکت‌هایی را 
که این تراشه‌ها را برای روسیه در چین و 
‌سایر کشور‌ها تامین می‌کنند نیز تحریم

 کند.

اداره ملی آمار چین اعلام کرد که شاخص 
قیمت مصرف‌کننده چین در ‌ماه می 
۰.۳درصد افزایش یافت که اندکی کمتر 
از انتظارات بازار بود. این موضوع روی 
بازار سهام کشور‌های شرق آسیا تأثیر 

منفی داشت.

اوپک در گزارش ماهانه خود اعلام کرد 
قیمت هر بشکه نفت سنگین ایران 
در‌ماه می، به ۸۴دلار و ۱۳سنت رسید 
و 4دلار و ۶۶سنت در مقایسه با قیمت 
‌۸۸دلار و ۷۹سنت در آوریل، کاهش

 داشت.

اوپک در جدیدترین گزارش ماهانه 
خود، با وجود مصرف کمتر از حد انتظار 
سوخت در 3ماهه اول، پیش‌بینی 
رشد نسبتا قوی تقاضای جهانی 
‌برای نفت در سال۲۰۲۴ را تغییر

 نداد.

داده‌ها نشان داد که فروش خودروهای 
سواری چین در‌ماه می‌ برای دومین‌ماه 
متوالی نسبت به سال گذشته کاهش یافته 
است. کاهش رشد اقتصادی در این کشور 
منجر به کاهش تقاضا برای خودرو شده 

است.

کمک آمازون برای ساخت مسکن در آمریکا

شرکت آمازون 1.4میلیارد دلار حمایت مالی برای 
ساخت مسکن ارزان قیمت در شهر‌های سیاتل، 
نشویل و واشنگتن اختصاص داد. این سرمایه برای 
ایجاد ۱۴هزار واحد مسکن مقرون‌ به‌ صرفه استفاده 

می‌شود.

الهام رضایی، معاون دبیرخانه مجوزها و 
پروانه‌های وزارت جهادکشاورزی گفت: 
صدور مجوزهای کسب‌وکار الکترونیکی 
بخش کشاورزی از طریق درگاه ملی 
مجوزهای کشور از سال ۱۴۰۱ آغاز شده و 

اکنون به ۳۶۰هزار مورد رسیده است.

مدیرعامل شرکت توانیر با بیان اینکه 
میزان ناترازی برق در تیرماه و مردادماه 
به‌طور متوسط حدود ۱۰هزار مگاوات است، 
تأکید کرد: امیدواریم امسال را با مدیریت 
مصرف و همکاری مردم بدون خاموشی 

پیش ببریم.

سایپا، ازساعت ۱۰صبح دیروز به مناسبت 
عید سعید قربان ثبت‌نام 3محصول خود 
،S را آغاز کرد. در این مرحله سهند‌
 ساینا S با استاندارد ۸۵گانه، و کوییک 

GX-L عرضه شده است.

علیرضا مهدی‌زاده، مدیرعامل شرکت نفت 
فلات قاره ایران گفت: عملیات تعمیرات 
اساسی سکوی سلمان به‌عنوان بزرگ‌ترین 
سکوی نفتی خلیج‌فارس در کمترین زمان 
با موفقیت به پایان رسید و این میدان 

مشترک نفتی به مدار تولید بازگشت.

با دستور محسن خجسته‌مهر، مدیرعامل 
شرکت ملی نفت ایران عملیات اجرایی 
حفاری ۲۴حلقه چاه طرح افزایش تولید 
میدان مشترک نفتی یادآوران با هدف 
‌تولید ۴۲هزار بشکه نفت در روز آغاز

 شد.

رضا باقری اصل، معاون امور دولت، مجلس 
و استان‌های وزیر ارتباطات اعلام کرد: رشد 
چشمگیر تراکنش‌های تجارت الکترونیکی 
در سال ۱۴۰۲، نشان‌دهنده توسعه اقتصاد 
‌دیجیتال با محوریت بخش خصوصی

 است.

جلوگیری از سوداگری با قانون مالیات بر عایدی

وزارت اقتصاد اعلام کرد: نقطه هدف قانون مالیات 
بر عایدی سرمایه جلوگیری از سوداگری در بازار 
دارایی‌هاست؛ ضمن اینکه جامعه هدف این قانون 
زیر 2 یا 3درصد است و آن هم افرادی که از سوداگری 

درآمد کسب می‌کنند.

صفحه‌آرا: شیوا قنبری

کشاورزی یکی از بخش های مهم اقتصاد کشور است. در هفته جهادکشاورزی 
امسال که با شعار »امنیت غذایی، جهش تولید و مشارکت مردمی« نامگذاری شده 
 است، ۲۳۴۷ طرح عمرانی، تولیدی و اشتغال‌زایی بخش کشاورزی به بهره‌برداری

 می‌رسد.

ایران دومین تولیدکننده خرما در جهان است و یکی از مهم‌ترین  و پرطرفدارترین 
خرماهای تولیدی  را دارد که به بازار جهانی وارد می‌شود. پیش‌بینی شده در سال 
 زراعی ۱۴۰3-۱۴۰2 حدود ۳۰۰ میلیون دلار، حاصل ارزآوری صادرات خرما از کشور

 باشد. 
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طرح

300
میلیون دلار

چشم دامداران به فروش عیدقربان 
رئیس شورای تامین‌کنندگان دام کشور در مورد قیمت دام 
زنده سبک در آستانه عید قربان به همشهری گفت: قیمت نقد 
هر کیلوگرم بره نر کشتاری بالای یک سال برای مصرف‌کننده 
در آستانه عید قربان 250هزار تومان تعیین شد. او ادامه داد: 
پیش‎بینی ما این است که نزدیک به 700هزار رأس دام در روز 
عید قربان جذب بازار شود.پوریان با بیان اینکه وضعیت ما نسبت 
به سال گذشته خیلی متفاوت است و دام سبک آماده کشتار 
بسیار زیادی داریم، افزود: در سال‌های قبل به‌طور معمول تقاضا 
برای خرید عید قربان حدود 500هزار دام بوده است، اما با توجه 
به اینکه امسال دام زیاد است پیش‌بینی ما این است  که دراین روز 
پرمصرف 700هزار رأس دام به فروش برود که امیدواریم این عدد 
محقق شود تا فشار از روی دامداران برداشته شود و بتوانند بخشی 
از دام خود را بفروشند.رئیس شورای تامین‌کنندگان دام کشور 
در پاسخ به اینکه مردم از چه مراکزی می‌توانند دام زنده تهیه 
کنند، گفت: در تهران سازمان میادین غرفه‌هایی را مخصوص 
عرضه دام سبک تعیین کرده است. مراکز دیگری هم وجود دارد 
و حدود چند هفته است که عرضه دام در این مراکز افزایش یافته 
تا مشکلی در روز عید قربان به‌وجود نیاید. در دیگر استان‌ها هم 

مراکز مخصوص وجود دارد. 

چراغ سبز پوتین به تجارت آزاد با ایران
روسیه به‌عنوان پیشرو و رهبر اتحادیه اقتصادی اوراسیا، نخستین کشوری است که قانون تجارت آزاد ایران با این اتحادیه را نهایی کرد

سهم اوراسیا از سال
واردات ایران   

سهم اوراسیا از 
صادرات ایران   

13973.61.4
139832.5
13992.83
14003.32.4
140132.8
14023.13.4

احمد میرخداییگزارش2
روزنامه‌نگار

مرضیه ثمره‌حسینیگزارش
روزنامه‌نگار

پس از چندین سال، تجارت آزاد ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا به 
فاز نهایی رسیده و به ‌محض تأیید اعضای شش‌گانه این موافقت‌نامه، 
دور جدید از روابط تجاری دوجانبه و چندجانبه در قالب این اتحادیه 
آغاز خواهد شد. به گزارش همشهری، جمهوری اسلامی ایران و 
کشورهای بلاروس، قزاقستان، قرقیزستان، روسیه و ارمنستان 
در چهارم دی‌ماه ۱۴۰۲ موافقت‌نامه تجارت آزاد را در سن‌پترزبورگ 
روسیه امضا کردند. چند روز پیش این توافقنامه در دومای روسیه 
تصویب شد و دیروز خبر آمد که ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری 
روسیه مصوبه دوما را امضا کرده و فرایند قانونی این موافقت‌نامه 
در روسیه به پایان رسیده است. حالا تصویب این موافقت‌نامه در 
پارلمان 4 کشور دیگر از اعضای این اتحادیه و البته مجلس شورای 
اسلامی نیاز است تا موافقت‌نامه تجارت آزاد ایران و اوراسیا به‌طور 

کامل عملیاتی شود.

چند سال است که در سپهر تجارت خارجی ایران درباره سازمان 
شانگهای، گروه بریکس و اتحادیه اقتصادی اوراسیا بحث می‌شود و 
از میان همه این نام‌ها، بحث اوراسیا به‌واسطه آورده تجاری بالایی که 
برای ایران و سایر اعضای این اتحادیه دارد، داغ‌تر بوده است.ایران تحت 
تحریم‌های شدید غرب است و در سال‌های اخیر با تمرکز بر تجارت 
منطقه‌ای و توسعه مبادلات با همسایگان موفق به خنثی‌سازی بسیاری 
از این محدودیت‌ها شده است. در آن‌سوی ماجرا، ایران ظرفیت‌های 
بسیاری دارد که عمدتاً موردعلاقه همسایگان است و همین مسئله 
راه را برای موافقت‌نامه‌های دوجانبه و چندجانبه در منطقه هموارتر 
می‌کند. موافقت‌نامه تجارت آزاد با اتحادیه اوراسیا که بعد از اجرای 
توافق تجارت ترجیحی میان ایران و اوراسیا به امضا رسید، یکی از 
بزرگ‌ترین پیمان‌های تجاری منطقه‌ای است که بر مبنای نیاز ایران 
برای دور زدن تحریم‌ها و نیاز همسایگان ایران به استفاده از ظرفیت‌های 

ایران به امضا رسید.

بررسی آمارهای تجارت ایران و اوراسیا نشان می‌دهد با اجرای 
موافقت‌نامه تجارت ترجیحی، گرچه واردات ایران از کشورهای عضو 
اتحادیه افزایش مشهودی نداشته، اما صادرات ایران به این کشورها 
رشد کرده و تراز تجاری دوجانبه را متعادل‌تر کرده است. براساس 
آمارهای گمرک ایران، سهم 5کشور عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
از کل صادرات ایران در سال 1397معادل 1.4درصد بوده که در 
پایان سال گذشته به 3.4درصد رسیده است؛ درحالی‌که سهم این 
کشورها در ارزش واردات ایران در سال 1397معادل 3.6درصد اعلام 
شده و در پایان سال گذشته این رقم روی 3درصد متوقف شده است.

میزان تجارت ایران با کشورهای اوراسیا به درصد 
نمایش داده شده است. در سال 1402، صادرات ایران 

به این منطقه بیش از واردات بوده است.

چرا اوراسیا مهم است؟

تجارت ایران و اوراسیا در آینه آمار

باربری‌های غیرمجاز  تا 10برابر
 نرخ مصوب از مشتری دستمزد می‌گیرند

قبل از اثاث‌کشی درخواست کارشناس کنید و قرارداد ببندید
دفاتر مجاز باربری موظفند طبق نرخنامه مصوب از مشتریان خود هزینه دریافت کنند. در صورتی که این نرخ از سوی آنها رعایت نشود مشتری می‌تواند از دفتر شکایت کند. اما برای اینکه کار به 
آنجا نکشد بهتر است قبل از اسباب‌کشی و جابه‌جایی از دفتر مدنظر بخواهید که به منزل شما کارشناس بفرستد و بار را بازدید و نرخ را اعلام کند. این کار هیچ هزینه‌ای ندارد و طبق گفته ‌رئیس 
اتحادیه حمل‌ونقل کالای شهری تهران، اگر مشتری از دفتر تقاضای کارشناس کند، دفتر باید به این خواست او رسیدگی کند. به این ترتیب، ابتدا می‌توان بر سر هزینه‌ها به توافق رسید و بعد کار 

اسباب‌کشی را انجام داد.

مکث

نرخ مصوب باربری چند است؟ 
‌رئیس اتحادیه حمل‌ونقل کالای شهری تهران در مورد نرخ مصوب باربری 
در پایتخت به همشهری می‌گوید: نرخ مصوب الان نرخ سال1401 است که 
طبق آن950هزار تومان هزینه هر سرویس حمل بار با کامیونت برای 3ساعت 
و 200هزار تومان دستمزد هر کارگر برای حمل بار برای 3ساعت است، اما در 
نرخنامه پیشنهادی جدید ما اگر مورد موافقت قرار بگیرد، کرایه ماشین برای 
3ساعت 2میلیون تومان و دستمزد هر کارگر برای 3ساعت 450هزار تومان 
است، اما فعلا تا زمان اعلام نشدن نرخ‌های جدید، اعضا موظف به رعایت 

نرخ‌های قبل هستند.

از فضای مجازی دوری کنید
‌رئیس اتحادیه حمل‌ونقل کالای شهری تهران می‌گوید: از جمله 
کلاهبرداری‌های باربری‌های غیرمجاز این است که اسامی شرکت‌های معتبر 
را جعل و به نام آنها در فضای مجازی فعالیت می‌کنند. به همین دلیل هر نام 
تجاری دارای مجوز حداقل 20 تا 30 نمونه جعلی و مشابه در فضای مجازی 
دارد که این موضوع کار را برای مشتری سخت می‌کند. بنابراین هرگز در 
 گوگل و شبکه‌های مجازی و اپلیکیشن‌هایی مانند دیوار دنبال باربری

 نگردید.

چگونه باربری‌های مجاز را شناسایی کنیم؟ 
تعداد دفاتر مجاز باربری در شهر تهران 396دفتر است و 48دفتر جدید هم 
در حال دریافت مجوز هستند. برای شناسایی دفاتر مجاز 3راه وجود دارد. راه 
نخست مراجعه به آدرس سایت اتحادیه حمل‌ونقل کالای درون‌شهری تهران 
به نشانی ehkt.ir است. در سایت اتحادیه، در قسمت اعضا، اسامی دفاتر مجاز 
که با نرخ مصوب هم کار می‌کنند، موجود است. راه دوم تماس با شماره118 
است. نام و شماره تماس شرکت‌های باربری دارای مجوز در سامانه۱۱۸ موجود 
است. بنابراین به‌سهولت می‌توان به اطلاعات شرکت‌های مجاز دسترسی پیدا 
کرد. راه سوم هم مراجعه حضوری به دفاتر باربری فعال در هر منطقه است. در 
حال حاضر در تمام 22منطقه تهران دفاتر مجاز وجود دارند. به‌عبارتی، در هر 
منطقه حداقل 10 تا 12 باربری مجاز وجود دارد و دسترسی به آنها راحت است.

‌‌رئیس اتحادیه: 
از باربری‌ها فاکتور 

بگیرید
  نرخ همه‌‌چیز اعم از 
هزینه حمل یخچال، 
بوفه، کمد، گاوصندوق، 
کمد بزرگ و غیره و حتی 
نحوه محاسبه هزینه حمل 
کالاها در معابری که امکان 
ورود خودرو در آنها وجود 
ندارد در نرخنامه درج 
شده که در سایت اتحادیه 

قابل رؤیت است.

  کلیه باربری‌ها موظف 
به عقد قرارداد و صدور 
فاکتور رسمی با مهر 
شرکت خود هستند، اما 
باربری‌های غیرمجاز و 
بدون مجوز که تعدادشان 
بیش از 6هزار مورد است، 
هرچه دلشان بخواهد که 
گاه 10برابر نرخ مصوب 
است، از مشتری دریافت 

می‌کنند.

هزینه خدمات بسته‌بندی چقدر است؟
شرکت‌هایی که خدمات بسته‌بندی ارائه می‌دهند به 2صورت خدمات 
می‌دهند. برخی از آنها هم فرایند حمل‌ونقل وسایل را انجام می‌دهند و هم 
خدمات بسته‌بندی دارند. برخی از آنها به صورت ویژه‌تر خدمات چیدمان در 
منزل جدید هم ارائه می‌دهند، یعنی صفر تا صد کار اسباب‌کشی و اسباب 
‌چیدن را بر عهده می‌گیرند که در این صورت هزینه خدمات وی‌آی‌پی بیشتر 

تمام می‌شود.
هزینه تقریبی خدمات شرکت‌های بسته‌بندی در تهران حدود 20میلیون 
تومان است، اما خدمات وی‌آی‌پی ارقام بالاتری می‌شود. درصورتی‌که قصد 
استفاده از خدمات این شرکت‌ها را دارید پیشنهاد می‌شود ابتدا نظرات 
مشتریان قبلی آنها را بخوانید. علاوه بر آن، قبل از سپردن کار به آنها بهتر 

است درخواست کارشناس کنید و از مبلغ خدمات مطلع شوید.

با اسکن این کیو‌آرکد سایت اتحادیه 
حمل‌ونقل کالای درون‌شهری تهران به 
نشانی ehkt.ir را ببینید.

از مصایب اصلی اسباب‌کشی و جابه‌جایی، هزینه‌های سرسام‌آور آن است. 
وقتی مستأجری بخواهد جابه‌جا شود، شرکت‌های باربری با عناوین و 
بهانه‌های مختلف کرایه خود را افزایش می‌دهند. نوع وسیله حمل‌ونقل، مسیر 
جابه‌جایی، تعداد طبقات، نوع اسباب و اثاثیه و حجم آنها و تعداد کارگران 
همگی در تعیین قیمت اسباب‌کشی تأثیرگذارند و سرجمع آنها مبلغ هنگفتی 
می‌شود که با شنیدنش آه از نهاد مستأجر برمی‌آید. البته به‌نظر می‌رسد 
عدم‌تغییر نرخ از سال1401 تا‌کنون زمینه‌ساز این وضعیت در بازار شده باشد.


